MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

Conselho Diretor - Campus Bacabal

RESOLUÇÃO Nº 17/2020 DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Aprova ad referendum a

retomada dos Calendários

Acadêmicos para o semestre

letivo 2020.1 com atividades

não presenciais

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, CAMPUS BACABAL, no uso de suas atribuições

consagradas na Resolução CONSUP N° 124, de 10 de dezembro de 2018, com base na Portaria

Reitoria N° 5.481 de 15 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 16 de setembro de 2018; e,

considerando o inciso II do Art. 7° da Resolução CONSUP N° 124, de 10 de dezembro de

2018 (Regimento Interno do Campus);

considerando o que consta no processo n° 23249.037053.2020-21.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar ad referendum os Calendários Acadêmicos referente a retomada do semestre letivo

2020.1 para os cursos da Educação Profissional (Anexo I) e cursos da Educação Superior (Anexo

II) do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Bacabal com o

desenvolvimento de atividades não presenciais.

Art. 2° Tornar sem efeito:

I- a Resolução Nº 5, de 24 de março de 2020;

II - a Resolução N° 16, de 19 de agosto de 2020.

Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 4° Publique-se no endereço eletrônico do CONDIR.

(Assinado eletronicamente)

MARON STANLEY SILVA OLIVEIRA GOMES

Presidente

ANEXO I À RESOLUÇÃO N° 17, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020.1 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

1° SEMESTRE

MÊS DATAS EVENTOS/ATIVIDADE N° DIAS LETIVOS

JANEIRO

1° Confraternização Universal (Feriado)

0

02 a 16 Férias Docentes e Discentes

06 a 17 Rematrículas

20 a 24 Jornada Técnico Pedagógica

24 a 30
Solicitação de Programação

Especial de Estudos

25 a 31 Férias Docentes e Discentes

FEVEREIRO

01 a 08 Férias Docentes e Discentes

12

10 Início do 1º Bimestre

12

Prazo final para entrega dos planos

de disciplina e plano semestral de

trabalho 2020.1

19 Reunião de Pais e Mestres

24 a 25
Carnaval (Feriado e ponto

facultativo)

26 Cinzas (Ponto facultativo até as 14h)

MARÇO

3 Assembleia Departamental

1214 Sábado Letivo (Quinta-feira)

17 Suspensão do calendário acadêmico

ABRIL

15 Assembleia Departamental

017 Aniversário de Bacabal (Feriado)

21 Tiradentes (Feriado)

MAIO
1º Dia Mundial do Trabalho (Feriado)

0
14 Assembleia Departamental

JUNHO

11 Corpus Christi (Feriado)

016 Assembleia Departamental

29 São Pedro (Feriado)

JULHO

17 a 31 Férias docentes e discentes

0
28

Adesão do Maranhão à

Independência (Feriado)

3 a 7 Formação Pedagógica

10

Inicio do envio de atividades

remotas sem contabilizar carga

horária e adaptação a nova

metodologia de ensino

AGOSTO 11 Assembleia Departamental 0

12 Ambientação docente e discente

31

Período de trancamento de curso,

solicitação de aproveitamento de

disciplinas e alteração de matrícula

em disciplinas.

SETEMBRO

4 a 7

Período de trancamento de curso,

solicitação de aproveitamento de

disciplinas e alteração de matrícula

em disciplinas.

20

4

Fim do envio de atividades remotas

sem contabilizar carga horária e

adaptação

7 Independência do Brasil (Feriado)

8 Retomada do 1º bimestre

9 a 10
Encontro de administração e

inovação de Bacabal

12 Sábado letivo (segunda-Feira)

16 Reunião dos colegiados

17 Assembleia Departamental

19 Sábado letivo (terça-feira)

26 Sábado Letivo (quarta-feira)

OUTUBRO

1° Santa Teresinha (Feriado)

18

3 Sábado letivo (quinta-feira)

9 Fim do 1º bimestre

8 Inicio do do 2º bimestre

10 Sábado letivo (sexta-feira)

12 Nossa Senhora Aparecida (Feriado)

13
Envio da oferta de disciplinas 2020.2

pelas coordenações ao DEN

15 Dia do Professor

17 Sábado letivo (segunda-feira)

21 a 23

SNCT/ Mostra científica/Feira de

ciências/ Campeonato de Cubo

mágico

24 Sábado Letivo (terça-feira)

28
Dia do Servidor Público (ponto

facultativo)

31
Sábado letivo (quarta-feira)

Sábado letivo (quarta-feira)

1° Dia da Diocese de Bacabal (Feriado)

2 Finados (Feriado)

NOVEMBRO 24

4
Reunião de Pais e Mestres e

Assembleia discente

7 Sábado letivo (quinta-feira)

11 Assembleia Departamental

14 Sábado Letivo (sexta-feira)

16 a 20
Semana da consciência negra/

Festival de música

28 Sábado Letivo (segunda-feira)

DEZEMBRO

2 Christmas

7

5 Sábado letivo (quinta-feira)

8 a 10 Infoweek

9
Fim do 2º bimestre e Fechamento

do sistema acadêmico

QUADRO RESUMO (DIAS LETIVOS)

1º SEMESTRE

 SEG TER QUA QUI SEX SAB DIAS LETIVOS

JAN       0

FEV 2 2 2 3 3  12

MAR 3 2 2 2 2 1 12

ABR 0 0 0 0 0 0 0

MAI 0 0 0 0 0 0 0

JUN 0 0 0 0 0 0 0

JUL 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 0 0 0 0 0 0

SET 3 4 4 3 3 3 20

OUT 3 4 3 4 5 5 24

NOV 4 4 4 4 4 4 24

DEZ 1 2 2 1 1 1 8

DIAS LETIVOS 16 18 17 17 18 14 100

QUADRO REFERÊNCIA DE SÁBADOS LETIVOS

1º SEMESTRE

DATA DIA DE REFERÊNCIA

14/03/2020 Quinta-feira

12/09/2020 Segunda-feira

19/09/2020 Terça-feira

26/09/2020 Quarta-feira

03/10/2020 Quinta-feira

10/10/2020 Sexta-feira

17/10/2020 Segunda-feira

24/10/2020 Terça-feira

31/10/2020 Quarta-feira

07/11/2020 Quinta-feira

14/11/2020 Sexta-feira

21/11/2020 Segunda-feira

28/11/2020 Segunda-feira

05/12/2020 Quarta-feira

ANEXO II À RESOLUÇÃO N° 17, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020.1 - EDUCAÇÃO SUPERIOR

1° SEMESTRE

MÊS DATAS EVENTOS/ATIVIDADE N° DIAS LETIVOS

JANEIRO

1° Confraternização Universal (Feriado)

0

02 a 16 Férias Docentes e Discentes

06 a 17 Rematrículas

20 a 24 Jornada Técnico Pedagógica

25 a 31 Férias Docentes e Discentes

FEVEREIRO

01 a 08 Férias Docentes e Discentes

12

10 Início do 1º Semestre

12

Prazo final para entrega dos planos de

disciplina e plano semestral de trabalho

2020.1

24 a 25 Carnaval (Feriado e ponto facultativo)

26 Cinzas (Ponto facultativo)

MARÇO

3 Assembleia Departamental

12

9
Último dia para solicitação de materiais

bibliográficos

14 Sábado Letivo (Quinta-feira)

17 Suspensão do calendário acadêmico

25 Reunião dos colegiados

ABRIL

15 Assembleia Departamental

017 Aniversário de Bacabal (Feriado)

21 Tiradentes (Feriado)

MAIO
1º Dia Mundial do Trabalho (Feriado)

0
14 Assembleia Departamental

JUNHO

11 Corpus Christi (Feriado)

016 Assembleia Departamental

29 São Pedro (Feriado)

JULHO

17 a 31 Férias docentes e discentes

0
28

Adesão do Maranhão à Independência

(Feriado)

AGOSTO

3 a 7 Formação Pedagógica

0

10

Inicio do envio de atividades remotas

sem contabilizar carga horária e

adaptação a nova metodologia de

ensino

11 Assembleia Departamental

12 Ambientação docente e discente

31

Período de trancamento de curso,

solicitação de aproveitamento de

disciplinas e alteração de matrícula em

disciplinas.

SETEMBRO

4 a 7

Período de trancamento de curso,

solicitação de aproveitamento de

disciplinas e alteração de matrícula em

disciplinas.

20

4

Fim do envio de atividades remotas

sem contabilizar carga horária e

adaptação

7 Independência do Brasil (Feriado)

8 Retomada do 1º semestre

9 a 10
Encontro de administração e inovação

de Bacabal

12 Sábado letivo (segunda-Feira)

16 Reunião dos colegiados

17 Assembleia Departamental

19 Sábado letivo (terça-feira)

26 Sábado Letivo (quarta-feira)

OUTUBRO

1° Santa Teresinha (Feriado)

18

3 Sábado letivo (quinta-feira)

10 Sábado letivo (sexta-feira)

12 Nossa Senhora Aparecida (Feriado)

13
Envio da oferta de disciplinas 2020.2

pelas coordenações ao DEN

15 Dia do Professor

17 Sábado letivo (segunda-feira)

21 a 23
SNCT/ Mostra científica/Feira de

ciências/ Campeonato de Cubo mágico

24 Sábado Letivo (terça-feira)

28
Dia do Servidor Público (ponto

facultativo)

31
Sábado letivo (quarta-feira)

Sábado letivo (quarta-feira)

NOVEMBRO

1° Dia da Diocese de Bacabal (Feriado)

24

2 Finados (Feriado)

4
Reunião de Pais e Mestres e

Assembleia discente

7 Sábado letivo (quinta-feira)

11 Assembleia Departamental

14 Sábado Letivo (sexta-feira)

16 a 20
Semana da consciência negra/ Festival

de música

28 Sábado Letivo (segunda-feira)

DEZEMBRO

2 Christmas

7

5 Sábado letivo (quinta-feira)

8 a 10 Infoweek

9
Fim do semestre e Fechamento do

sistema acadêmico

10 Assembleia Departamental

10 a 31 Período de rematricula

24 a 31 Recesso de final de ano

25 Natal (Feriado)

31
Véspera de Ano-Novo (ponto

facultativo)

QUADRO RESUMO (DIAS LETIVOS)

1º SEMESTRE

 SEG TER QUA QUI SEX SAB DIAS LETIVOS

JAN       0

FEV 2 2 2 3 3  12

MAR 3 2 2 2 2 1 12

ABR 0 0 0 0 0 0 0

MAI 0 0 0 0 0 0 0

JUN 0 0 0 0 0 0 0

JUL 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 0 0 0 0 0 0

SET 3 4 4 3 3 3 20

OUT 3 4 3 4 5 5 24

NOV 4 4 4 4 4 4 24

DEZ 1 2 2 1 1 1 8

DIAS LETIVOS 16 18 17 17 18 14 100

TOTAL DE DIAS LETIVOS 100

QUADRO REFERÊNCIA DE SÁBADOS LETIVOS

1º SEMESTRE

DATA DIA DE REFERÊNCIA

14/03/2020 Quinta-feira

12/09/2020 Segunda-feira

19/09/2020 Terça-feira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

Conselho Diretor - Campus Bacabal - IFMA

HOMOLOGAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO, CAMPUS BACABAL, no uso de suas atribuições consagradas na Resolução

CONSUP N° 124, de 10 de dezembro de 2018, com base na Portaria Reitoria N° 5.481 de 15 de setembro de

2016, publicado no D.O.U. de 16 de setembro de 2018; e,

considerando a decisão do plenário deste Conselho Diretor na 6ª  Reunião Ordinária de 24 de

setembro de 2020.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Resolução n° 17, de 26 de agosto de 2020, que aprovou, ad referendum, a retomada

dos Calendários Acadêmicos para o semestre letivo 2020.1 com atividades não presenciais.

Bacabal, 24 de setembro de 2020

(Assinado Eletronicamente)

MARON STANLEY SILVA OLIVEIRA GOMES

Presidente

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

MARON STANLEY SILVA OLIVEIRA GOMES - DIRETOR GERAL - CD2 - GAB-BAC , em 29/09/2020 20:26:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifma.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

164991

87fa48f7de

Instituto Federal do Maranhão - IFMA

Endereço: Av. Governador João Alberto sn ,Areial, Bacabal- MA, None, BACABAL / MA, CEP - São Luís/MA

Fone: (98) 3215-1701 - Site: portal.ifma.edu.br